二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设

施自主验收的通知》（水保〔2017〕365 号）和《山东省生产建设项目

水土保持标准化监管暂行办法》的通知（鲁水规字[2019]5号）的文件要

求，建设单位济宁峰润生物科技有限公司于2021年5月12日主持召开了

济宁峰润生物科技有限公司新建年产20000吨羧甲基纤维素钠项目水土

保持设施验收会。参与验收的有建设单位、监理单位、施工单位、水土

保持方案报告书编制单位、水土保持监测单位、水土保持验收报告编制

单位的代表，会议成立了验收组（名单附后）。

验收组及与会代表查看了工程现场，查阅了相关技术资料，听取了

建设单位、监理单位、施工单位、水土保持方案报告书编制单位、水土

保持监测单位、水土保持验收报告编制单位的汇报，经认真讨论，形成

水土保持设施验收意见如下。

（一）项目概况

济宁峰润生物科技有限公司新建年产20000吨羧甲基纤维素钠项目位

于济宁市鱼台县张黄镇工业园区，武张公路东侧，盛发路北，富康大道

西。该项目建设性质为新建建设类。项目用地面积7.04hm2，全部为永久

占地，项目占地类型为建设用地。本项目主要建设包括生产车间、原料

库、成品库、罐区、办公实验楼、职工宿舍及食堂、辅助设施（配电

室、门岗、空压机房）等。项目土石方挖方总量为5.07万m3，填方总量

为9.29万m3，借方4.22万m3，无弃方。

本项目于2013年4月动工，2014年3月完工，总工期12个月。

（二）水土保持方案批复情况

鱼台县水利局于 2013年7月16日下发了关于《济宁峰润生物科技

有限公司新建年产20000吨羧甲基纤维素钠项目水土保持方案报告

书（报批稿）》的批复（鱼水保字[2013]1号）。批复内容如下：

1、水土流失防治责任范围为7.26hm2，其中项目建设区7.04hm2，直

接影响区0.22hm2。防治标准执行建设类项目二级防治标准，防治指标

为：扰动土地整治率95%、水土流失总治理度86%，土壤流失控制比

1.0、拦渣率95%、林草植被恢复率96%、林草覆盖率21%。

2、项目防治责任范围划分为产品生产区、仓库物流区、研发办公

区、施工生产生活区共4个防治分区。提出了分区防治措施布局，项目

建设期采取的水土保持措施主要为：表土剥离0.24万m3，土地整治

1.10hm2，排水工程2687m，路面横向拦水工程7356m，透水砖工程

7295m2，植草砖工程3058m2；栽植乔木639株，栽植灌木854株，栽植藤

本植物370株，撒播种草1.22hm2，穴播植草1400m2；彩钢板拦挡

4782m2，临时覆盖21847m2，临时排水沟2977m，临时拦挡2340m，临

时沉沙池3座。

3、批复的方案水土保持总投资302.80万元，水土保持补偿费7.0398

万元。项目批复见附件一。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

本项目主体工程设计单位济宁市工业设计院承担了本项目的主体工

程设计工作（含水土保持工程），在主体工程施工图中对于水土保持部

分进行了专章设计。鱼台县建筑工程有限公司按照主体工程施工图进行

了具体施工（含水土保持工程）。

（四）水土保持监测情况

根据水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管

的意见（水保[2019]160号），编制水土保持方案报告书的项目应当依法

开展水土保持监测工作。2021年4月，济宁峰润生物科技有限公司委托

山东省圣瀚勘测设计有限公司开展本项目的水土保持监测工作，2021年

4月编制完成了《济宁峰润生物科技有限公司新建年产20000吨羧甲基纤

维素钠项目水土保持监测总结报告》。监测报告主要结论为：项目落实

的水土保持防治措施较好的控制和减少了人为扰动水土流失，水土流失

防治指标达到了水土保持方案确定的目标值。本项目水土流失治理度

97%，土壤流失控制比为1.0，渣土防护率98%，表土保护率为97%，林

草植被恢复率98%，林草覆盖率18%。

各项指标监测值均达到或超过方案设计防治目标值，水土保持防治

效果良好。

（五）验收报告编制情况和主要结论

2021年4月，济宁峰润生物科技有限公司委托山东省圣瀚勘测设计

有限公司编制水土保持设施验收报告。2021年 5月，济宁峰润生物科技

有限公司开展了本项目水土保持方案设施验收工作，通过多次现场核

查，召开专题会议，收集并查阅设计、施工和监理等相关资料，在水土

保持措施、效果及其工作程序满足批复的水土保持方案设计要求后，于

2021年5月根据相关文件要求，完成并提交了水土保持设施验收鉴定

书。

经过查阅施工期间的监理日志及走访周围群众，本项目建设期没有

发生较大的水土流失事件。

根据现场验收，本项目建设相关手续资料齐备，水土保持措施落实

完善，防治效果明显，满足水土保持相关法律法规要求，已建成的水土

保持设施外观质量总体合格，水土保持设施运行正常，较好地发挥了水

土保持功能，水土流失各项防治指标均达到批复水土保持方案的目标

值，水土流失防治任务基本完成。水土保持设施的后续管理、维护责任

已落实，具备了水土保持设施验收条件。

（六）验收结论

综上所述，验收组认为：本项目实施过程中基本落实了水土保持方

案报告书及批复文件的要求，基本完成了水土流失预防和治理任务，水

土流失防治指标均达到了水土保持方案确定的目标值，水土保持设施质

量总体合格，水土保持后续管理、维护责任落实；依法缴纳了水土保持

补偿费（见附件二），符合水土保持设施验收的条件，同意通过验收。

（七）后续管护要求

项目运行管理维护单位应加强项目区内绿化区域的植被补植、养

护等水土保持管护工作，确保其正常运行和发挥效益。

附件一：水土保持方案批复

附件二：水保补偿费缴纳证明

附件三：验收照片

项目现状 项目现状

项目现状 项目现状

项目现状 项目现状